ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NV  Đức Phổ, ngày        tháng 6 năm 2025

V/v tổ chức thực hiện một

số nội dung liên quan đến

sắp xếp đơn vị hành chính

cấp xã

Kính gửi:

- Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi tại Công

văn số 3483/UBND-NC ngày 09/6/2025 về việc thực hiện một số nội dung liên

quan đến sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Quảng Ngãi.

Để đảm bảo kiện toàn tổ chức bộ máy, điều kiện làm việc của các cơ quan

cấp xã sau khi sắp xếp hoạt động thông suốt, đồng bộ, hiệu lực, hiệu quả, không

để gián đoạn công việc, không bỏ trống địa bàn, lĩnh vực khi Ủy ban Thường vụ

Quốc hội ban hành Nghị quyết sắp xếp đơn vị hành chính (viết tắt là ĐVHC) cấp

xã năm 2025 (dự kiến có hiệu lực từ ngày 01/7/2025), Chủ tịch UBND thị xã đề

nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai, thực hiện một số nội

dung như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã

- Tham mưu UBND thị xã tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ

được giao tại Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 11/4/2025 của UBND tỉnh về

triển khai sắp xếp ĐVHC theo mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp

tỉnh Quảng Ngãi.

- Căn cứ các quy định của pháp luật trong thời gian đến, chủ động hướng

dẫn chức năng, nhiệm vụ theo ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của

UBND cấp xã (mới).

2. Về điều động, tiếp nhận công chức, viên chức cấp huyện, cán bộ,

công chức cấp xã

- Phòng Nội vụ thị xã:

+ Căn cứ Phương án bố trí nhân sự (được cấp có thẩm quyền thông qua),

tham mưu Chủ tịch UBND thị xã quyết định điều động công chức, viên chức

cấp huyện, cán bộ, công chức cấp xã về cấp xã (mới) và gửi Quyết định về

UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để theo dõi, hoàn thành trước ngày 20/6/2025.

+ Đối với số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cấp huyện, cán

2

bộ, công chức cấp xã có Quyết định phê duyệt của cấp có thẩm quyền nghỉ từ

ngày 01/7/2025 (dự kiến thời điểm Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội

về sắp xếp ĐVHC cấp xã năm 2025 có hiệu lực thi hành), tham mưu Chủ tịch

UBND thị xã giao về cấp xã (mới) phù hợp để thực hiện giải quyết và chi trả

chính sách cho đối tượng đảm bảo theo quy định.

+ Giúp UBND cấp xã (mới) dự thảo các văn bản: (1) Quyết định tiếp

nhận, phân công công chức, viên chức cấp huyện, cán bộ, công chức cấp xã về

cấp xã (mới); (2) Quyết định bố trí chức danh công chức chuyên môn thuộc

UBND cấp xã (mới) và bổ nhiệm công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý.

- Chủ tịch UBND xã, phường (mới):

+ Quyết định tiếp nhận, phân công công chức, viên chức cấp huyện, cán

bộ, công chức cấp xã về cấp xã (mới), hoàn thành chậm nhất ngày 05/7/2025.

+ Quyết định bố trí chức danh công chức chuyên môn thuộc UBND cấp

xã (mới) và bổ nhiệm công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền

quản lý theo quy định, gửi Quyết định về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để theo

dõi, hoàn thành ngay tuần đầu thành lập cấp xã (mới).

3. Đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn tổ

dân phố; người trực tiếp tham gia công việc của thôn, tổ dân phố

a) Đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã:

- UBND các xã, phường quyết định chuyển người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã tại các xã, phường hiện nay sang xã, phường (mới) để tiếp

tục quản lý, theo dõi và thực hiện chế độ, chính sách đối với người hoạt động

không chuyên trách ở cấp xã không bố trí công tác theo quy định trước khi kết

thúc hoạt động kể từ ngày 01/8/2025. Hoàn thành trước ngày 15/6/2025.

- Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội thị xã, Đảng ủy

các xã, phường phối hợp hướng dẫn thẩm quyền, thời điểm quyết định chuyển

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã tại các xã, phường hiện nay sang

xã, phường (mới) để tiếp tục quản lý, theo dõi và thực hiện chế độ, chính sách

đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã không bố trí công tác theo

quy định trước khi kết thúc hoạt động kể từ ngày 01/8/2025. Hoàn thành trước

ngày 15/6/2025.

b) Đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn tổ dân phố;

người trực tiếp tham gia công việc của thôn, tổ dân phố:

- UBND các xã, phường phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị

- xã hội cùng cấp chuyển người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố

và người trực tiếp tham gia công việc của thôn, tổ dân phố thuộc cấp xã hiện nay về

cấp xã (mới). Hoàn thành trước ngày 20/6/2025.

- UBND cấp xã (mới) phối hợp với cấp ủy, Mặt trận Tổ quốc cùng cấp thực

hiện tiếp nhận người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố và người trực

tiếp tham gia công việc của thôn, tổ dân phố để tiếp tục quản lý, sử dụng và thực hiện

nhiệm vụ tại thôn, tổ dân phố hiện nay. Hoàn thành trước ngày 10/7/2025.

3

4. Về tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ của cấp xã (mới)

- UBND cấp xã nơi đặt trụ sở của ĐVHC cấp xã (mới): phối hợp với

phòng chuyên môn thuộc UBND thị xã chủ động theo dõi, nghiên cứu định

hướng tại: Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025 (sửa đổi); chỉ đạo của

Ban Chỉ đạo sắp xếp ĐVHC các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền

địa phương 02 cấp tại Công văn số 03/CV-BCĐ ngày 15/4/2025, Công văn số

09/CV-BCĐ ngày 30/5/20251 và các văn bản quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn, tổ chức bộ máy của các cơ quan, tổ chức thuộc cấp xã (mới)… để kịp

thời ban hành hoặc tham mưu ban hành các quy định về tổ chức bộ máy, chức

năng, nhiệm vụ, quy chế làm việc của cấp xã (mới)…

- Đối với UBND cấp xã (mới): Sau khi Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội về sắp xếp ĐVHC cấp xã năm 2025 có hiệu lực thi hành, khẩn trương rà

soát, triển khai thực hiện ngay các nhiệm vụ theo quy định, đảm bảo không để gián

đoạn chức năng, công việc, không bỏ trống lĩnh vực và nhiệm vụ được giao; trong

đó, khẩn trương triển khai các nhiệm vụ sau: (1) Tham mưu HĐND cấp xã (mới)

quyết định thành lập cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính khác thuộc UBND

cấp xã (mới); (2) Quy định nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn, tổ chức

hành chính khác thuộc UBND cấp xã; quyết định thành lập, quy định tổ chức bộ

máy, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND cấp xã theo

quy định của pháp luật. (3) Ban hành quy chế làm việc của UBND cấp xã và các nội

dung khác có liên quan để làm cơ sở cho chính quyền cấp xã (mới) đi vào hoạt động.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 05/7/2025.

- Phòng Nội vụ thị xã: Giúp UBND cấp xã (mới) dự thảo các văn bản: (1)

Văn bản tham mưu HĐND cấp xã (mới) quyết định thành lập cơ quan chuyên môn,

tổ chức hành chính khác thuộc UBND cấp xã (mới); (2) Quy định nhiệm vụ, quyền

hạn của cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính khác thuộc UBND cấp xã (mới);

(3) Quyết định thành lập, quy định tổ chức bộ máy, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị

sự nghiệp công lập thuộc UBND cấp xã (mới) theo quy định của pháp luật và các nội

dung khác có liên quan để làm cơ sở cho chính quyền cấp xã (mới) đi vào hoạt động.

- Văn phòng HĐND và UBND thị xã: Giúp UBND cấp xã (mới) dự thảo

Quy chế làm việc của UBND cấp xã (mới) và các nội dung khác có liên quan để làm

cơ sở cho chính quyền cấp xã (mới) đi vào hoạt động.

5. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã, UBND xã, phường khẩn

trương hoàn thành các nhiệm vụ trước khi kết thúc hoạt động (dự kiến ngày

01/7/2025); trường hợp đang trong quá trình giải quyết nhưng chưa hoàn thành

trước khi kết thúc cấp huyện, cấp xã hiện nay thì tổng hợp các nhiệm vụ đang

giải quyết, bàn giao nhiệm vụ và tài liệu có liên quan cho cấp xã (mới) để tiếp

tục thực hiện cho phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và đối tượng quản lý của

cấp xã (mới).

1 (1) Công văn: số 03/CV-BCĐ ngày 15/4/2025 về việc định hướng một số nhiệm vụ sắp xếp đơn vị

hành chính và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, về tổ chức bộ máy, cán bộ công chức, viên chức

khi thực hiện sắp xếp; (2) Công văn số 09/CV-BCĐ ngày 30/5/2025 về việc định hướng tạm thời bố trí

biên chế khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

4

6. Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã

Hướng dẫn việc tổ chức Hội đồng nhân dân, các cơ quan của Hội đồng

nhân dân; đại biểu HĐND cấp xã (mới); việc tổ chức kỳ họp và khóa của Hội

đồng nhân dân ở ĐVHC cấp xã (mới) khi thực hiện mô hình tổ chức chính

quyền địa phương 02 cấp.

7. Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã

- Tham mưu UBND thị xã phương án bố trí tài sản, phương tiện làm việc của

cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ, công chức cấp xã chuyển đến cấp xã (mới).

- Tham mưu UBND cấp huyện đề xuất Sở Tài chính trình cấp thẩm quyền

phân bổ dự toán năm 2025 cho cơ quan, tổ chức, địa phương chịu tác động khi thực

hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp (dự kiến có hiệu lực từ ngày

01/7/2025).

Đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương triển khai thực hiện nội dung

chỉ đạo tại Công văn này. Ngoài ra, trong quá trình thực hiện, theo chức năng,

nhiệm vụ được giao chủ động nghiên cứu, kịp thời cập nhật các quy định có liên

quan của cấp có thẩm quyền để triển khai thực hiện hoặc tham mưu cấp thẩm

quyền đảm bảo theo quy định pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thị ủy (b/cáo);

- CT, PCT UBND thị xã;

- Ban Tổ chức Thị ủy;

- Văn phòng: CVP, CVTh;

- Lưu: VT, PNVTh.

 CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý

		2025-06-13T10:09:00+0700

		2025-06-13T10:11:42+0700

		2025-06-13T10:11:42+0700

		2025-06-13T10:11:42+0700